

**Protokół Nr VIII/03
z VIII Sesji Rady Miasta Białogard
w dniu 28 maja 2003 roku**

Miejsce obrad: Sala konferencyjna Urzędu Miasta w Białogardzie.

Ad. 1 Otwarcie Sesji

Sesję o godzinie 9⁰⁰ otworzył przewodniczący Rady Andrzej Świrko, przywitał Dyrektorów, Prezesów i Kierowników miejskich jednostek organizacyjnych, zaproszonych gości oraz mieszkańców miasta.

- **stwierdzenie „quorum” – obecnych 17 radnych – Rada była władna do podejmowania prawomocnych rozstrzygnięć.**

- **Następnie przewodniczący zapytał czy są uwagi do przedstawionego Radzie porządku obrad.**

Burmistrz Stefan Strzałkowski wniósł o wprowadzenie do porządku jako pkt 8 „f” projektu uchwały zmieniającej uchwałę budżetową na rok 2003 oraz jako pkt 8 „g” projekt uchwały w sprawie sposobu ustalania opłat dodatkowych w miejskiej komunikacji autobusowej w Białogardzie.

Przegłosowano poprawki zgłoszone przez Burmistrza:

- w sprawie korekty budżetu

Za 15, przeciw – 0, wstrzymuje się – 2

Poprawka przeszła.

- w sprawie dodatkowych opłat w miejskiej komunikacji autobusowej w Białogardzie

Za – 15, przeciw – 0, wstrzymuje się – 3

Poprawka przeszła.

Następnie przegłosowano porządek wraz z przyjętymi poprawkami:

Za – 17, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

- **Przyjęcie protokołu z VII Sesji Rady Miasta**

Za – 17, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

Ad. 2 Informacja Burmistrza z działalności między sesjami oraz z wykonania uchwał Rady Miasta.

Informacje z wykonania zadań Burmistrz złożył radnym na piśmie.

Odnosił się jednak do remontu budynku Urzędu, który budzi wiele kontrowersji. Na remont pomieszczeń został ogłoszony przetarg. W wyniku przetargu uzyskano kwotę 93.972 zł.

Specyfikacja obejmowała odnowienie ścian, remont pokoi i korytarza. Podczas robót okazało się, że do wymiany jest również stara instalacja elektryczna oraz wiele nieprzewidzianych robót.

Remont był konieczny z uwagi na stan techniczny pomieszczeń, złe warunki pracy oraz zalecenia wydane przez Państwową Inspekcję Pracy. Ponadto Urząd to wizytówka Miasta.

DYSKUSJA:

Lech Wojcinowicz – z informacji wynika, że Burmistrz nie udzielił absolutorium Radzie Nadzorczej Spółki BTBS. Chciałby dowiedzieć się dlaczego?

Kiedy odbędzie się ogłoszony przez Miasto konkurs na Dyrektora Gimnazjum Nr 1?

Burmistrz Stefan Strzałkowski – Burmistrz, jako zgromadzenie wspólników spółki BTBS uznał, że Rada Nadzorcza nie wypełniała swojej funkcji do której została powołana. Brak było właściwej gospodarki i nadzoru, co utwierdziło go, że Rada Nadzorcza nie spełniła swojej funkcji. Rada nie spotykała się bądź spotykała w niepełnym składzie. To i wiele innych powodów było przyczyną podjęcia decyzji o nie udzieleniu absolutorium.

Jeżeli chodzi o konkurs na Dyrektora Gimnazjum Nr 1 to najprawdopodobniej odbędzie się on w czerwcu. Jednak konkretny termin nie został jeszcze ustalony.

Lech Wojcinowicz – czy w związku z taką sytuacją w BTBS ktoś zostanie pociągnięty do odpowiedzialności.

Burmistrz – biegli rewidenci orzekli, że nie było nadużycia prawa ale wykazali pewne uchybienia, zaniedbania, które według kontrolujących nie wpływają na odpowiedzialność karną.

Ad. 3 Informacja z działalności przedszkoli miejskich w 2002 roku, stan obiektów, aktualny stan a rzeczywiste potrzeby, kierunki rozwoju w 2003 roku i latach następnych.

Informację przedstawiły Dyrektorki Przedszkoli Miejskich :

1. Zuzanna Kotłęga – Dyrektor Przedszkola Nr 1 – informacja stanowi załącznik Nr 1
2. Ewa Danielewicz – Dyrektor Przedszkola nr 2 – informacja stanowi załącznik Nr 2,
3. Wiesława Hermanowska – Dyrektor Przedszkola nr 3 – informacja stanowi załącznik Nr 3.

W imieniu Komisji oświaty głos zabrał przewodniczący komisji – Lech Wojcinowicz – informacja stanowi załącznik Nr 4

DYSKUSJA:

Adam Gajlewicz – zapytał czy dotacja z PEFRON na remont przedszkola nr 3 jest pewna, skoro fundusz rehabilitacji obcina swoje dotacje.

W planie inwestycyjnym nie ma zapisanego zadania – remont przedszkola nr 1, a przecież jest to przedszkole w najgorszym stanie technicznym. Nie remontowane ulegnie całkowitej dewastacji.

Apeluje więc o zwrócenie uwagi na to przedszkole.

Piotr Szykowny – na czym polegają wymogi unijne co do przedszkoli , czy będą mogły być one usytuowane w budynkach piętrowych.

Co do remontu przedszkola nr 3 – PZU wypłaciło pewną kwotę odszkodowania, czy istnieje możliwość rozpoczęcia remontu nie czekając na środki z PEFRONU wykorzystując środki wypłacone z PZU.

Lech Wojcinowicz – PZU wypłaciło 210 tys. odszkodowania. Pieniądze te – 200 tys. zabrało miasto i po prostu przejadło.

Burmistrz Stefan Strzałkowski – Nie zgadza się z wypowiedzią radnego Wojcinowicza.

Przecież to radni decydują na co wydatkowane są pieniądze z budżetu.

Pieniądze z odszkodowania na pewno poszły na remont po pożarze . Przecież zniszczenia były duże. Samo uporządkowanie terenu pochłonęło dużą kwotę.

Jest projekt odbudowy przedszkola, chodzi o tę część po spaleniu. Nie można mówić, że miasto nie dba o przedszkola. Na przedszkola wydaje się niebagatelne środki.

Czy środki z Pefronu będą jeszcze nie wiadomo . Prowadzone były rozmowy i wszystko jest na dobrej drodze.

Remont przedszkola nr 1 nie jest ujęty w WPI gdyż nie jest to inwestycja tylko remont, który będzie mógł być wykonany ze środków własnych..

Lech Wojcinowicz – w swojej wypowiedzi opierał się na informacji przekazanej przez panią Dyrektor.

Przewodniczący Rady zapytał jakie nakłady na odtworzenie przedszkola nr 3 miasto wydatkowało w 2002 roku.

Skarbnik Miasta – 120 tys. zł. na częściowe odbudowanie i doprowadzenie do porządku.

Ad. 4 Informacja z działalności Zakładu Składowania i Unieszkodliwiania Odpadów Spółka z o.o. za rok 2002 oraz kierunki rozwoju na rok 2003 i lata Na lata następne.

Materiał radni otrzymali – załącznik nr 5 do protokołu. Przewodniczący poinformował, że z uwagi na nieobecność Prezesa Spółki informacja została przedstawiona tylko na piśmie.

DYSKUSJA:

Piotr Szykowny – zaproponował się pod rozważenie komisji opieki społecznej i Komisji finansów o zastanowienie się czy nie warto odstąpić od indywidualnych umów na wywóz nieczystości a zaproponować mieszkańcom zryczałtowane opłaty.

Spowoduje to wyeliminowanie przyczyn wywożenia śmieci za miasto w miejsca niedozwolone. Likwidować należy nie skutki a przyczyny takiego postępowania.

Następna sprawa to selektywna zbiórka odpadów – jest prowadzona ale nie w takim zakresie jak byśmy chcieli. Dlatego też proponuje rozszerzyć selektywną zbiórkę o inne odpady.

Przewodniczący Rady poinformował, że określenie odpłatności za wywóz nieczystości może rozstrzygnąć referendum miejskie.

Jan Borkowski – co ze śmieciami z prywatnych sklepów.

Przewodniczący Rady - w ramach opłaty czynszowej śmieci wysypywane są do ustawionych pojemników.

Tadeusz Szwed- część właścicieli sklepów ma podpisane umowy ze spółką, część z zarządcami nieruchomości .

W mieście jednak jest zbyt mało koszy na śmieci.

Paweł Barańczuk – podatki nie są dobrym kierunkiem. Powinniśmy zacząć walkę – w formie apelu do mieszkańców o uszanowanie naszego miasta, na utrzymanie którego wydawane są ich podatki.

Apelując do mieszkańców sami powinniśmy dawać przykład dbając o swoje obejścia.

Przewodniczący Rady – nie chodzi o podatki tylko o zmobilizowanie mieszkańców do dbałości.

Bogdan Żurawski – w sprawozdaniu z działalności spółki „Wysypisko” nie znalazł kierunków rozwoju na rok 2003 i lata następne oraz planów inwestycyjnych. Materiał niekompletny.

Piotr Szykowny – bardzo dużo środków wydaje się na przygotowanie nowych - specjalistycznych kwater. O ile można byłoby przedłużyć trwałość kwatery, gdyby była selektywna zbiórka odpadów.

Lech Wojcinowicz – miasto przekazało spółce 100 tys. zł. na budowę schroniska dla zwierząt, czy pieniądze te już wróciły do miasta.

Skarbnik Miasta Lucyna Szymecka – w korekcie jest zapisany zwrot 100 tys. ale fizycznie jeszcze tych środków nie mamy. Kiedy wpłyną na nasze konto to zależy od podjętej przez wspólników uchwały o zwrocie tych pieniędzy.

Burmistrz Stefan Strzałkowski – Zgromadzenie wspólników odbędzie się w czerwcu i wówczas zostanie podjęta decyzja o zwrocie środków. Środki te leżą na lokacie oprocentowanej. Miasto na tym nie straci.

Przewodniczący ogłosił 10 min przerwy.

Wznowienie obrad po przerwie.

Na obrady doszedł radny Wiesław Czurko.

Ad. 5 Bezpieczne miasto – stan obecny, zamierzenia – harmonogram poczynań.

Informację złożyli:

1. Komendant Straży Miejskiej Jan Połuboczko – załącznik Nr 5,
2. Komendant Policji Powiatowej Waldemar Trzciniński – załącznik Nr 6,

Dyskusja :

Bogdan Lipiński – poruszył sprawę szybkiej jazdy motorami w rejonie ul. 1 Maja , Dworcowej, Wojska Polskiego – co policja zamierza zrobić w celu wyeliminowania tego zjawiska.

Waldemar Trzciński – w sezonie letnim będzie więcej patroli policji. Szczególnie w tych rejonach.

Henryk Lipnicki – czy w mieście panuje zjawisko korupcji.

Waldemar Trzciński – policja pracuje nad tym być może niedługo będą efekty.

Adam Gajlewicz – zastanowić należy się nad ustawieniem w mieście większej ilości tzw. „śpiących policjantów”. Przyczyniłoby się to do zmniejszenia zagrożenia bezpieczeństwa. Malowanie pasów na przejściach dla pieszych – zaproponował stosowanie farb antypoślizgowych.

Dariusz Dudkiewicz – w informacji przeczytał o czynnikach społecznych i uaktywnieniu działań policyjnych, o co tu chodzi.

Waldemar Trzciński – uspołecznienie polega na współpracy z różnymi jednostkami np. MOPS, „Bezpieczne miasto”, szkoły itp.

Bogdan Żurawski – czy jest robiony przegląd dróg pod kątem bezpieczeństwa.

Waldemar Trzciński – generalnie przegląd robiony jest co roku. Ustalenia przekazywane są do poszczególnych zarządców dróg.

3. Komenda Powiatowa Straży Pożarnej – Jacek Wieliński – załącznik Nr 7

Bogdan Żurawski sprawa wypalanych przez dzieci łąk. Proponuje, żeby straż miejska (po cywilnemu) przeszła się w godzinach popołudniowych w obrębie łąk.

Adam Gajlewicz – wystąpić z apelem do szkół i rozdać uczniom ulotki na temat wypalania łąk. Powinna to być lekcja w formie edukacyjnej.

Burmistrz Stefan Strzałkowski – program taki będzie w przyszłym tygodniu omawiany w szkołach.

4. Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna – Dyrektor Janina Sobieraj – informacja stanowi załącznik Nr 8

5. Stowarzyszenie „Bezpieczne Miasta” – Józef Tomaszewicz – informacja stanowi załącznik Nr 9.

Piotr Szykowny zapytał z jakich źródeł utrzymuje się stowarzyszenie.

Józef Tomaszewicz – ze składek członków oraz z nawiązek sądowych.

Przewodniczący Rady podsumowując przedstawione informacje zauważył, że najważniejszym problemem w mieście jest woda. I tu w tym miejscu kłania się potrzeba pilnej budowy stacji uzdatniania wody.

Przerwa 15 minut.

Wznowienie obrad po przerwie.

Ad. 6 Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie powołania Komisji doraźnej.

Projekt przedstawił Przewodniczący Rady Andrzej Świrko.

Adam Gajlewicz – z uwagi na to iż temat jest bardzo szeroki proponuje żeby każdy z klubów radnych wytypował swojego kandydata.

Przewodniczący poprosił o zgłaszanie kandydatów do komisji.

radny Adam Gajlewicz zgłosił **Lecha Wojcinowicza**,

radny Wiesław Czurko zgłosił **Andrzeja Adamczewskiego**,

radny Andrzej Świrko – zgłosił **Tadeusza Szweda**,

radna Krystyna Drachal – Mostek zgłosiła **Bogusława Stanczewskiego**,

radny Wojciech Potrzebowski zgłosił **Bogdana Lipińskiego**,

radny Paweł Barańczuk zgłosił **Henryka Lipnickiego**,

radny Andrzej Adamczewski zgłosił **Krystiana Kasperowicza**.

Adam Gajlewicz zgłosił wniosek formalny żeby przyjąć 7 osobowy skład komisji doraźnej i określić czas jej pracy do 30 września 2003 r.

Przegłosowano wniosek :

Za – 14, przeciw – 2, wstrzymuje się – 1

Wniosek przeszedł

Przewodniczący zapytał kandydatów zgłoszonych do komisji czy wyrażają zgodę na pracę w komisji. Kandydaci wyrazili zgodę.

Następnie przegłosowano projekt uchwały:

Za – 17, przeciw – 1, wstrzymuje się – 0

Rada podjęła uchwałę Nr VIII/75/03

Burmistrz poprosił, żeby na pierwsze posiedzenie komisji zaprosić Burmistrza bądź zastępcę burmistrza

Lech Wojcinowicz – prośba do Przewodniczącego Rady o wyznaczenie terminu pierwszego posiedzenia komisji.

Przewodniczący ogłosił przerwę do godz. 14⁰⁰

Wznowienie obrad po przerwie.

Ad. 10 Trybuna Obywatelska Mieszkańców.

W tym punkcie głos zabrali:

Jerzy Bednarek – sprawa zagospodarowania nieruchomości po PHS i zakładach Mechanicznych.

Poruszył również temat likwidacji barier architektonicznych przy aptece na ul. Lipowej.

Dragańska – sprawa bezrobocia w mieście. Propozycja organizowania robót publicznych i interwencyjnych przez ok. 1 roku żeby można było wypracować chociaż zasiłek dla bezrobotnych.

Poruszyła sprawę wstrzymania przez Gminę Białogard inwestycji w Kościernicy, której realizacja pozwoliłaby na zatrudnienie chociaż kilku osób.

Stanisław Hatłas – czy nowy prezes TBS będzie kontynuował zobowiązania wydane przez poprzedniego prezesa.

Tadeusz Jurkiew – w miesiącu styczniu br. pytał Burmistrza o wykonanie nawierzchni wjazdu na ulice Obryckiego . Do dnia dzisiejszego nie otrzymał odpowiedzi. Czy w tym temacie coś będzie robione.

Jak została załatwiona sprawa zwrotu dla ZOSiK 25 tys. z tytułu podatku WAT.

Ad. 11 Odpowiedzi na sprawy poruszone w Trybunie Obywatelskiej Mieszkańców

Odpowiedzi udzielili:

Przewodniczący Rady – zgadza się z głosem pana Bednarka, że kwestia podjazdów dla osób niepełnosprawnych powinna znaleźć rozwiązanie.

Bezrobocie – przychyła się do uwag pani Dragańskiej – jest to problem nie tylko naszego Miasta ale i większości gmin w Polsce.

Sprawa Kościernicy należy do kompetencji wójta.

Burmistrz Stefan Strzałkowski – teren PHS jak i Zakładów Mechanicznych stanowi własność prywatną.

Sprawa bezrobocia – Rada dyskutowała nad projektem uchwały w sprawie ulg w podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców. Trwają poszukiwania inwestorów, którzy chcieliby zainwestować w mieście. Bez pomocy z zewnątrz samorząd sam nic nie robi.

W Kościernicy inwestycję zablokowali mieszkańcy a nie wójt.

Nawierzchnią ulicy Obryckiego zajmie się w najbliższym czasie.

Skarbnik Miasta Lucyna Szymecka – odpowiadając panu Jurkiewowi powiedziała, że nie wie o jakie 25 tys. chodzi.

Burmistrz Stefan Strzałkowski – nawiązując do odpowiedzi pani Skarbnik poinformował, że sprawa zostanie wyjaśniona i udzieli odpowiedzi na piśmie.

Ad. 7 Informacja Burmistrza w zakresie starań o środki unijne.

Informacje radni otrzymali na piśmie.
Głosów w dyskusji nie było.

Ad. 8 Rozpatrzenie i podjęcie uchwał Rady Miasta:

a) w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Białogard.

Projekt uchwały przedstawiła Architekt Karin Neumann – Wytyk

Opinie Komisji:

1. budownictwa – pozytywnie,
2. finansów – pozytywnie.

DYSKUSJA:

Głosów w dyskusji nie było.

Głosowanie projektu uchwały:

***Za – 16, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/76/03***

b) w sprawie wieloletniego planu inwestycyjnego Miasta Białogard na lata 2003 – 2006

Opinie Komisji :

1. budownictwa – pozytywnie,
2. finansów – pozytywnie.

Przewodniczący Komisji finansów przedstawiając opinię komisji powiedział, że w mieście istnieje konieczność przeprowadzenia jeszcze wielu innych inwestycji.

Jest projekt, który zmierza do skanalizowania ulic ale bez utwardzenia ulic o nawierzchni żużlowych. A te są w bardzo złym stanie.

Komisja zdaje sobie sprawę, że nie wszystkie ulice żużlowe zostały ujęte w planie – nawet te na których jest już położona kanalizacja. Jest jednak zapewnienie Burmistrza, że przedstawiony Radzie plan to tylko pomysł na zdobycie środków z zewnątrz.

Ma nadzieję, że stan nawierzchni ulic żużlowych ulegnie jednak poprawie.

DYSKUSJA:

Józef Leszczyk – sprawa budowy i rozbudowy kanalizacji w rejonie ulicy Bol. Śmiałego – nigdzie nie zauważył zapisu o ulicy Wazów. Nie wie dlaczego nie została ona ujęta do planu być może jest to tylko przeoczenie. Nie wyobraża sobie, żeby ta jedna ulica w obrębie tej dzielnicy nie była skanalizowana.

Wnosi za tym do Burmistrza i Rady o nie pominięcie tej ulicy i dopisanie jej do planu.

Czy ulica Mestwina będzie kanalizowana na całej długości czy tylko na części.

Burmistrz – ulica Wazów faktycznie została pominięta, jest to przeoczenie zostanie ona dopisana do planu.

Jeżeli chodzi o ulicę Mestwina to tylko będzie robiona w tej części gdzie będą prowadzone inwestycje związane z działalnością gospodarczą.

Tadeusz Szwed – ulica Mestwina nie została ujęta w planie modernizacji dróg. Przecież nie tak dawno wpłynęła do Rady skarga mieszkańców tej ulicy. W odpowiedzi Burmistrza do mieszkańców była obietnica, że poprawi się stan nawierzchni w roku przyszłym. Jest to kolejne odwołanie załatwienia sprawy.

Uważa, że dobrze stałoby się gdyby płyty z ul. Bol. Śmiałego można było przenieść na ulicę Mestwina, żeby tych ludzi nie zwodzić z roku na rok.

Zbigniew Raczewski – Mestwina nie jest w projekcie gdyż w planie inwestycyjnym jak sama nazwa wskazuje są ujęte tylko inwestycje a ta ulica będzie w planie remontów. Założeniem jest żeby położyć tam jak i na innych żuźłówkach płyty .

Adam Gajlewicz – planujemy przenieść bibliotekę do budynku przy ul. Reymonta a co planuje się w budynku po bibliotece. Czy nie można tego przyłączyć do Przedszkola Nr 3.

Burmistrz – właśnie jest taki plan, żeby pomieszczenia po bibliotece wykorzystać na przedszkole.

Janusz Turnik – nie zauważył w planie takich inwestycji jak sale sportowe i boisko dla Gimnazjum Nr 2.

Ujęta jest gazyfikacja rejonu Kisielice a co z ul. Piłsudskiego i bocznymi. Jest to jedyny rejon w mieście nie zgazyfikowany.

Burmistrz – Miasto na gazyfikację nie wydaje swoich środków, wszystkie środki wyklada Zakład Gazowniczy Koszalin. Miasto musi tylko przygotować projekt. Trwają rozmowy o zgazyfikowanie rejonu Piłsudskiego.

Hale sportowe – wszyscy zdajemy sobie sprawę, że hale sportowe dla szkół są potrzebne, chociaż dla Zespołu Szkół nr 1. jednak z braku środków zadanie to nie zostało ujęte do planu inwestycyjnego.

Boisko dla Gimnazjum Nr 2 – do tej inwestycji Miasto podejdzie jeszcze w roku bieżącym. Aktualnie trwają poszukiwania firmy, która zbada teren na którym ma powstać boisko.

Lech Wojcinowicz – zastrzeżenie budzi punkt dotyczący adaptacji internatu na mieszkania. W budżecie bieżącego roku zapisane jest 300 tys. w 2004 r. – 500 tys. Czy to ma być pożyczka TBS, którą będą spłacać przyszli lokatorzy.

Przewodniczący Rady – będą tam mieszkania na wynajem. Żeby TBS mógł ubiegać się o kredyt w Banku Mieszkalnictwa muszą być w budżecie zapisane pewne środki.

Lech Wojcinowicz – uważa, że nie jest to żaden interes dla Miasta .Chciałby dowiedzieć się ile będzie kosztował 1 m2 mieszkania.

Burmistrz – koszt 1 m to 600 zł. Poprosił przy tym radnego Wojcinowicza, żeby zaszedł do Urzędu to zostaną jemu przedstawione dokumenty dotyczące kosztów adaptacji.

Jeżeli okaże się, że będzie to inwestycja nieopłacalna to osobiście wystąpi do Rady o nie przeznaczanie tych środków na ten cel. Miasto na ten budynek przeznaczy 30% kosztów inwestycji pozostałe 70% to środki Banku Mieszkalnictwa. Na ostateczne wyliczenie kosztów trzeba jednak poczekać. Na pewno zostaną one radnym przedstawione.

Janusz Turnik – ile kosztowało wybudowanie 1 m² w budynku na Kr. Jadwigi.
Burmistrz – był to koszt 2.100 zł/m²

Bogusław Stanczewski - internat przerósł możliwości finansowe Zespołu Szkół i pomimo szerokich działań ekonomicznych w tej chwili wolnych jest 150 miejsc noclegowych. Ogromna kubatura budynku jest niezagospodarowana.

Przewodniczący Rady – jak każde działanie tak i to musi być poparte rachunkiem ekonomicznym. Bank wszystkie koszty przedsięwzięcia analizuje bardzo szczegółowo i nie da kredytu na inwestycję nieopłacalną ekonomicznie.

Józef Ileszczyk – internat jest problemem samorządu powiatowego i my nie musimy wychodzić im naprzeciw. Chciałby jasno usłyszeć jakie będą rzeczywiste koszty adaptacji 1 m² tego budynku (koszty pod klucz).

Jest przeciwnikiem tego, żeby Miasto wchodziło w tę inwestycję choćby dlatego, że jest to jedyne miejsce noclegowe w mieście.

Burmistrz – tak jak mówił wcześniej całkowity koszt zamknie się granicach 600 zł/m².

Bogdan Żurawski – uważa, że jest to dobry pomysł dlatego też wnosi o jak najszybsze podpisanie umowy ze starostwem.

Sławomir Domański – dziwi się głosom jakie usłyszał dzisiaj. Budynek ten jest również problemem Miasta, w związku z tym powinniśmy być przychylni temu tematowi. Na potrzeby Miasta zostaje wydzielona tylko część budynku. Jest zapewnienie ze strony Starosty, że wszystkie imprezy, obozy, kolonie, zjazdy będzie zabezpieczał internat w miejsca noclegowe.

Adam Gajlewicz – jaka będzie forma przekazania.

Burmistrz – na dzień dzisiejszy negocjujemy koncepcję przejęcia części budynku. Na pewno nie będzie to forma gotówkowa.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały:

Za – 14, przeciw – 3, wstrzymuje się – 0
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/77/03

c) w sprawie zatwierdzenia umowy o współpracy z Gminą Gnosjö w Królestwie Szwecji.

Projekt uchwały przedstawił Burmistrz Stefan Strzałkowski.

DYSKUSJA:

Głosów w dyskusji nie było.

Głosowanie projektu uchwały:

Za – 16, przeciw – 0, wstrzymuje się – 1
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/78/03

d) w sprawie zgody na udzielanie przez Burmistrza bonifikat od ceny nieruchomości przy sprzedaży w drodze bezprzetargowej jako lokale mieszkalne oraz zastosowania umownych stawek oprocentowania rozłożonej na rat niespłaconej części tych nieruchomości.

Projekt uchwały przedstawił Przewodniczący Komisji gospodarki miejskiej, finansów i budżetu Sławomir Domański.

Opinia Komisji:

1. budownictwa - pozytywnie

DYSKUSJA:

Henryk Lipnicki – w imieniu klubu radnych SLD złożył wniosek o zapisanie, że uchwała obowiązuje do końca kadencji Rady tj. 30 września 2006 roku.

Janusz Turnik – wniosek przeciwny. Jest za terminem obowiązywania uchwały, który został przyjęty przez Komisję finansów. Uchwałodawcom chodziło o zmobilizowanie mieszkańców do kupowania mieszkań. Chodzi również o to, żeby nie zamykać drogi następcom.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek zgłoszony w imieniu klubu SLD:

Za – 3, przeciw –9, wstrzymuje się – 4

Wniosek nie przeszedł

Następnie przegłosowano projekt uchwały:

Za – 14, przeciw – 0, wstrzymuje się – 2
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/79/03

Piotr Szykowny – dobrze byłoby, żeby informacja o przyjętych ulgach była rozpropagowana wśród mieszkańców w bardziej aktywnej formie.

e) w sprawie zbycia zabudowanej nieruchomości gruntowej przy ul. Grunwaldzkiej 8.

Projekt uchwały przedstawiła Naczelnik Wydziału GN Krystyna Milewska.

Opinie Komisji:

1. budownictwa – pozytywnie z wniosek o dopisanie do § 1, że zbycie nastąpi w ramach przetargu nieograniczonego.

Radca prawny Walerian Ławnikowski wyjaśnił, że zgodnie z ustawą o gospodarce nieruchomościami wybór formy zbycia należy do wyłącznej kompetencji burmistrza na zasadach określonych przez Radę. Przyjmując taki zapis byłoby to wkraczanie w kompetencje burmistrza.

DYSKUSJA:
Brak głosów.

Głosowanie projektu uchwały:

Za – 16, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/80/03

f) zmieniająca uchwałę budżetową na rok 2003

Projekt uchwały przedstawiła Skarbnik Miasta Lucyna Szymecka.

Opinie Komisji:

1. finansów – pozytywnie,
2. budownictwa – pozytywnie.

DYSKUSJA:

Henryk Lipnicki – zadowolony jest, że w korekcie znalazły się środki na dożywianie dzieci – 17 tys. zł.

Zmartwienie budzi jednak brak pieniędzy dla szkół. Podczas pobytu Komisji oświaty w szkołach dyrektorzy zgłaszali, że zabraknie im pieniędzy na bieżącą działalność.

Fundusz Ochrony Środowiska – na inwentaryzację zieleni na Placu Wolności zapisana jest duża kwota. Czy prace te będą aż tyle kosztowały.

Mariola Barcicka – do tej pory nie było środków w budżecie na ten cel. Prace te muszą być wykonane a ich koszt zamknie się w granicach ok. 25 tys. zł.

Lech Wojcinowicz – sprawa cięć w budżetach jednostek Miasta – MOPS, ZOSiK , Biblioteka pytał się dyrektorów tych jednostek jak sobie poradzą z bieżącymi wydatkami i okazało się, że nic nie wiedzą o cięciach w budżecie.

Na posiedzeniu Komisji budownictwa burmistrz mówił, że MOPS nie odczuje braku środków, gdyż kwota 55 tys. będzie z remontu kuchni.

W MOPS dowiedział się, że na przeniesienie i remont kuchni w budżecie nie mają zapisanych środków, wystąpili z pismem do burmistrza o przyznanie kwoty 60 tys. zł. na ten cel.

Odpowiedzi jeszcze nie otrzymali. W takim razie chciałby usłyszeć skąd zabiera się te środki. Czy faktycznie z przeniesienia kuchni czy z bieżącego utrzymania.

Zbigniew Raczewski – burmistrz nie mówił, że środki te będą z kuchni tylko z bieżących oszczędności. Zapewniał przy tym, że nie ucierpią na tym osoby korzystające z usług opieki społecznej.

Lech Wojcinowicz – środki z bieżącego utrzymania to czyżby MOPS miał nadwyżkę środków. O ile wie to nie. W związku z tym nasuwa się tylko jeden wniosek , że w MOPS muszą być zwolnienia.

Adam Gajlewicz – może też źle usłyszał na komisji budownictwa ale z wypowiedzi burmistrza jasno wynikało, że nie będzie przeniesienia i remontu kuchni i stąd te środki.

Andrzej Świrko – nad usytuowaniem kuchni należało zastanowić się podczas przenoszenia MOPS z ul. Sikorskiego. Teraz jest to zbędny wydatek. Najważniejsze jednak jest, że nie ucierpią na tym ludzie korzystający z pomocy społecznej.

Janusz Turnik uważa również, że przeniesienie kuchni na parter jest dziwnym pomysłem. Szkoda, że nie pomyślano o tym wcześniej.

Andrzej Świrko – żeby skorzystać ze środków unijnych trzeba mieć część środków własnych. W związku z tym pieniądze te muszą się znaleźć w budżecie Miasta. Jedynym rozwiązaniem jest szukanie oszczędności ale pod warunkiem, że nie oszczędzamy na ludziach korzystających z pomocy społecznej. I tu jest zapewnienie burmistrza.

Henryk Lipnicki – przeniesienie kuchni jest to wizja pani Kierownik, ale nie wyobraża sobie działalności biblioteki po cięciach.

Przewodniczący poinformował, że przy następnej korekcie Rada powróci do działalności tych trzech jednostek .

Henryk Lipnicki – dlaczego w MOPS nie ma rozpisanego zdjęcia środków.

Lucyna Szymecka – MOPS jest jednostką budżetową więc zmian w planie z mocy ustawy może dokonać burmistrz i takowych dokonał. Nie było potrzeby rozpisywania skąd zdejmuje się środki.

Józef Leszczyk – czy korekta budżetu była robiona w porozumieniu z dyrektorami tych jednostek.

Lucyna Szymecka – organ założycielski decyduje o budżecie jednostek i jego zmianach. Następnie powiadamia te jednostki, które dokonują zmian w swoich planach finansowych.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały:

Za – 11, przeciw – 3, wstrzymuje się – 1
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/81/03

g) w sprawie sposobu ustalania opłat dodatkowych w miejskiej komunikacji autobusowej w Białogardzie.

Projekt uchwały przedstawił Prezes Spółki ZKM Andrzej Witkowski.

Opinie Komisji:

1. budownictwa – negatywnie, podczas rozpatrywania projektu uchwały został zgłoszony wniosek o rozpisanie § 3 ust. 1 pkt 1 na dwa oddzielne punkty w ten sposób, że :
pkt 1 otrzymałby brzmienie „ jako 50-krotność tej ceny – za przejazd bez odpowiedniego biletu na przejazd osób lub przewóz bagażu”
pkt 2 „10 – krotność tej ceny bez ważnego dokumentu uprawniającego do przejazdu bezpłatnego albo ulgowego”.

Wniosek ten został przez komisje zaopiniowany negatywnie. Następnie w wyniku głosowania projektu uchwały komisja również wyraziła opinie negatywną.

2. finansów – pozytywnie,
3. opieki społecznej – pozytywnie.

DYSKUSJA:

Przewodniczący Rady zapytał czy negatywna opinia komisji budownictwa wynika z tego, że nie przeszła poprawka zgłoszona na komisji. Jeżeli tak to czegoś tutaj nie rozumie i jest to nielogiczne, że radny zgłasza poprawkę, której komisja nie przyjęła i następnie głosując cały projekt też go nie przyjęła.

Czy generalnie chodzi tu o to - bo chciałby dobrze zrozumieć intencję zmiany – że poprzednio w tym zakresie wypowiadało się inne ciało, którym był Zarząd Miasta?

Radca prawny – poprzednio było jednolite uregulowanie dotyczące transportu zbiorowego i transportu gminnego – ustawa prawo przewozowe i rozporządzenie Ministra transportu. Natomiast od niedawna prawo przewozowe przewiduje, że zasady i wysokość opłat dodatkowych ustalają poszczególne Rady gmin.

Przewodniczący Rady – rozumie, że kiedyś określał to minister a teraz scedowano to na Radę i dlatego musimy zasady ustalania opłat dodatkowych określić.

Bogdan Żurawski – wniosek radnego zmierzał do tego, żeby rozgranicyć wysokość opłat w § 3 pkt 1. W szczególności chodziło o zmniejszenie wysokości opłaty dla dzieci i młodzieży do 10 – krotności ceny biletu. Dzieci niejednokrotnie zapominają legitymacji bądź biletu miesięcznego.

Andrzej Witkowski poinformował, że w miesiącu czerwcu zwróci się do Rady z pakietem zmian dotyczących tak wysokości cen za bilety w komunikacji miejskiej jak i z nowym regulaminem komunikacji.

Sprawa dodatkowych opłat nasiliła się z chwilą wejścia do naszego miasta firmy „Kantar” z Kołobrzegu.

W wyniku zbyt częstych kontroli okazało się, że młodzież szkolna nie posiada przy sobie legitymacji jak i uzupełnionych biletów miesięcznych.

Adam Gajlewicz – w imieniu klubu radnych „Nowy Białogard” zgłasza wniosek o dokonanie zmian zapisu § 3 ust. 1 pkt 1 – wniosek wraz z uzasadnieniem w załączeniu do protokołu.

Przewodniczący Rady zwracając się do radnych powiedział, że jedno co Rada powinna zrobić to – możliwie jak najszybciej dokonać regulacji zmian w regulaminie.

Z dyskusji wynika, że taka potrzeba bezwzględnie jest.

Co do poprawki zgłoszonej przez „Nowy Białogard” można przyjąć taką zasadę, że 50-krotność ceny za jazdę bez biletu i 10-krotność jeżeli bez ważnego dokumentu. W tym miejscu Przewodniczący zapytał czy są jeszcze jakieś inne wnioski bądź uwagi.

Wobec braku głosów przystąpiono do głosowania poprawki zgłoszonej przez klub radnych „Nowy Białogard”:

Za – 14, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

Wniosek przeszedł

Józef Leszczyk – zapytał, czy uchwała wymaga konsultacji ze związkami zawodowymi ?
Radca Walerian Ławnikowski – nie wymaga.

Głosowanie projektu uchwały :

Za – 14, przeciw – 0, wstrzymuje się – 1
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/82/03

Ad. 9 Interpelacje i zapytania radnych oraz odpowiedzi Burmistrza.

Henryk Lipnicki – na poprzedniej Sesji pytał czy można coś zrobić z ul. Nadbrzeżną, żeby w godzinach szczytu mieszkańcy ul. Płowieckiej mogli dojechać do swojej posesji. Proponował ustawienie znaku zakazu zatrzymywania się i postoj. Czy coś w tym temacie zrobiono? Od jakiegoś czasu polepszyła się sprawa przekazywania informacji dla radnych uważa, że powinny się również poprawić informacje przekazywane przez internet, gdyż nie są one aktualizowane na bieżąco.

Cieszy się ze współpracy zagranicznej przedstawionej w informacji burmistrza. Można tylko ubolewać nad zastoje współpracy z Teterow.

Bogdan Żurawski – swego czasu była opracowana dokumentacja na budynek socjalny proponuje przejrzeć te dokumentacje i przekazać ją do wykorzystania przez BTBS przy budowie mieszkań na wynajem.

Lech Wojcinowicz – w tym tygodniu zdecydowano, że organizacja „Dnia dziecka” odbędzie się przy jednym z marketów . Chciałby wiedzieć kto i dlaczego zdecydował o zmianie miejsca skoro pierwotnie impreza miała się odbyć na boisku Zespołu Szkół nr 1.

Jeżeli właściciel marketu chciał zorganizować imprezę to mógł to zrobić sam bez udziału miasta.

Kto o tym zdecydował i jakie będą koszty imprezy.

Ile market zapłacił za planszę reklamową, która wisi w holu urzędu.

W jednej z gazet w miesiącu kwietniu ukazała się informacja, że Miasto za 3 mln. zł. chce sprzedać swoje udziały w spółce ZEC – jeżeli jest to prawda to decyzja jest bardzo poważna i wymagałaby zgody Rady.

Jak dalekie działania burmistrz podjął w tej sprawie. Bo przetarg miał odbyć się w maju br.

Następną sprawą jest sprawa przetargu na dokończenie prac na Placu Wolności. W przetargu brały udział trzy firmy. Według uzyskanych przez niego wiadomości wybrano firmę z naszego terenu i to najdroższą odrzucając z braku zaświadczenia o dochodach firmę ze Świdnicy. Czy nie można było poprosić tę firmę o dostanie takiego zaświadczenia.

Burmistrz Stefan Strzałkowski – na zaświadczenie nie można było czekać, gdyż w przetargu brały udział jeszcze dwie inne firmy, które mogły zaskarżyć wynik przetargu. Dzień dziecka i Intermarche – jako burmistrz przychylny jest temu, żeby współpraca ze wszystkimi instytucjami w mieście układała się dobrze. Intermarche wystąpiło z propozycją współorganizowania imprezy i taką zgodę otrzymali. Gdyby inni przedsiębiorcy wyrazili wolę przyłączenia się do organizacji Dnia dziecka na pewno taką zgodę by otrzymali. Jeżeli chodzi o akcje ZEC to o ich zbyciu oczywiście zadecyduje Rada. Sprzedaż naszych akcji jest konieczna.

Adam Gajlewicz – można było powiadomić inne firmy o możliwości przystąpienia do organizacji Dnia dziecka. Osobiście wzięłyby udział w takiej imprezie. Jest to w pewnym sensie reklama dla firmy a w tym przypadku zareklamował się tylko market.

Burmistrz – cenna uwaga na przyszłość i przy następnej imprezie wszystkie firmy będą o tym powiadomione. Zaprasza miejskie firmy do współdziałania i współfinansowania „Bitwy o krowę”.

Andrzej Świrko – Dzień dziecka nie powinien być łączony z reklamą tylko z darem serca.

Burmistrz odpowiadając na interpelację radnego Lipnickiego w sprawie ulicy Nadbrzeżnej poinformował, że stosowne decyzje zostaną podjęte. Natomiast jeżeli chodzi o internet to sprawą zajmie się rzecznik Urzędu.

Ad. 12 Sprawy Rady:

- rozpatrzenie skargi

Przedstawił Przewodniczący Rady oraz Radca prawny Walerian Ławnikowski.

Przegłosowano projekt uchwały:

***Za – 15, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0
Rada podjęła uchwałę Nr VIII/83/03***

Ad. 13 Wolne wnioski i informacje.

Lech Wojcinowicz – Polski Związek Wędkarski miał zagospodarować teren stawów za stadionem a od trzech lat nic nie zostało zrobione. Proponuje poprosić Prezesa Związku o przedstawienie zamierzeń w stosunku do tego terenu.

Tadeusz Szwed – uważa, że niektórzy koledzy radni nie czytają przesłanych im materiałów. Na komisje są zapraszane osoby, które przedstawiają poszczególne projekty uchwał bądź informacje i wówczas można pytać a nie na sesji.

Przewodniczący Rady poinformował, że IX Sesja Rady odbędzie się po 20 czerwca br. W lipcu będzie przerwa wakacyjna.

Lech Wojcinowicz – zwracając się do radnego Szweda powiedział, że ma w tym temacie odmienne zdanie. Na komisjach oczywiście jest dyskusja ale pewne sprawy można a nawet trzeba wyjaśnić sobie na sesji.

Przewodniczący Rady zwrócił uwagę, że nie chodzi o to, żeby na sesji nie zadawać pytań i nie dyskutować. Jednak pewne sprawy powinny być załatwione na komisji. Dlatego też przypomina, że na posiedzenia komisji należy zapraszać osoby, które wyjaśnią wszystkie wątpliwości.

Ad. 14 Zamknięcie Sesji.

Po wyczerpaniu porządku Przewodniczący zamknął VIII Sesję Rady Miasta.

Sesję zakończono o godz. 18⁰⁰.

Protokołowała: H. A.

Przewodniczący Rady

Andrzej Świrko

Protokół X/03

z posiedzenia X Sesji Rady Miasta Białogard
odbytego w dniu 3 września 2003 roku.

Miejsce obrad : Urząd Miasta w Białogardzie, sala konferencyjna nr 106.

Porządek obrad ustalony przez Przewodniczącego Rady znajduje się w załączeniu do protokołu.

Ad 1. Otwarcie Sesji.

Sesję o godzinie 9⁰⁰ otworzył i prowadził przewodniczący Rady Miasta- Andrzej Świrko, wypowiadając formułę: „Otwieram X Sesję Rady Miasta Białogard”. Przywitał radnych, dyrektorów i prezesów spółek, kierowników jednostek organizacyjnych Miasta oraz zaproszonych gości i wszystkich przybyłych na obrady.

-stwierdzenie „quorum”

Według listy obecności było obecnych 17 radnych- wobec czego Rada jest władna do podejmowania prawomocnych rozstrzygnięć .

Na sekretarza obrad Przewodniczący wyznaczył Danutę Holczewską – Szydłowską, kierownika Biura Rady Miasta.

-przyjęcie protokołu z IX Sesji, głosując:

za-14, przeciw-0, wstrzym. się- 3

W wyniku głosowania Rada zatwierdziła protokół z IX Sesji.

- wnioski o zmianę porządku obrad

Przewodniczący zaproponował techniczną zmianę po części formalno- prawną, aby zmienić kolejność rozpatrywania punktu 18 na punkt 17.

Wniosek przegłosowano:

Za- 17 (jednogłośnie).

Ad 2. Informacja Burmistrza Miasta z wykonania uchwał Rady Miasta z działalności między sesjami.

Informacja w załączeniu protokołu.

W tym miejscu na obrady przybyło trzech radnych:

1. Wojciech Potrzebowski,
2. Bogusław Stanczewski,
3. Wiesław Czurko.

Aktualnie obecnych jest 20 radnych.

Nieobecny radny: Jan Borkowski.

Informację przedstawił: Burmistrz Miasta, Stefan Strzałkowski. Burmistrz podziękował wszystkim, którzy wzięli udział w organizacji Dni Białogardu w tym roku.

Przeprószył mieszkańców Placu Wolności i ulicy Wyspiańskiego za wynikłe utrudnienia związane z przeprowadzonymi imprezami. Podziękował radnemu Dariuszowi Dudkiewiczowi, dyrektorowi Zakładu Energetycznego za okazaną pomoc i współpracę.

Zrealizowano wolę mieszkańców i polepszone oświetlenie.

W mieście jest około 1.200 punktów świetlnych, doszło 7 nowych punktów świetlnych przy ulicy Noskowskiego.

Wyjaśnił także sprawę ułożenia chodnika przy ulicy Nadbrzeżnej, gdzie Burmistrz zamieszkuje. Burmistrz powiedział, że po chodniku nie chodzi bo jeździ samochodem, poprosi rodzinę, aby też nie chodziła chodnikiem a jezdnią.

Dodał, że ulica Nadbrzeżna jest jedyną ulicą poza ulicą Płowiecka w centrum miasta, która do tej pory nie została wykonana.

Tą ulicą uczęszcza sporo mieszkańców idących się w kierunku Kisielic, Kołobrzeskiej, dzieci do Gimnazjum Nr 1 przy ulicy Świdwińskiej oraz interesanci Powiatowego Urzędu Pracy.

Co do chodnika przy ulicy Lelewela, to sprawdził chodnik jest tam gdzie potrzeba tzn. od strony wejścia do budynku. Kolejna sprawa, ulica Magazynowa. Tam nie ma problemu chodnika lecz budynku, gdyż woda się do niego wlewa.

Rozważa się sprawę ronda, które pozwoliłaby na rozwiązanie problemu ulicy Świdwińskiej. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że ulica Nadbrzeżna zostanie włączona w to właśnie rondo. Chodzi o bezpieczeństwo mieszkańców.

W związku z informacją Burmistrza Miasta radni zgłosili następujące zapytania.

Radny Kazimierz Sosnowski – odnośnie wykonania chodnika przy ulicy Nadbrzeżnej to zwrócili się do niego mieszkańcy z ulicy Patrycego z pretensjami, że przy ich ulicy nie wykonano chodnika.

Ma pretensje do Burmistrza, że jako radny nie był wcześniej o tym poinformowany. Komisja merytoryczna budownictwa nie wyraziła żadnej opinii. Chodnik był potrzebny, wykonany został dla mieszkańców a nie tylko dla pana Burmistrza.

Radny Henryk Lipnicki – zapytał jakie zakłady zawarły porozumienie i na ile osób (dotyczy to strony 4 informacji mówiącej o porozumieniu zawartym z Powiatowym Urzędem Pracy. Informacja jest mało czytelna.

Kolejna prośba dotyczy podania szczegółów związanych z kwotą 4 mln euro przeznaczonych na wodę i kanalizację.

Sprawa trzecia to refleksja odnośnie tego płotu, ma pytanie dlaczego Rada o podjętych decyzjach w kierunkach działania musi dowiadywać się dopiero na Sesji Rady Miasta.

Radny Lech Wojcinowicz – zapytał o treść zapisu informacji umieszczonej na stronie 3 w punkcie 3.

Kieruje do Burmistrza zapytanie czy pomiędzy Sesjami Burmistrz podejmował decyzje finansowe.

Na zadane pytania odpowiedzi udzielił Burmistrz Miasta.

Burmistrz odpowiedział, że w ciągu kilku miesięcy trudno jest zadowolić wszystkich mieszkańców. Rozumie mieszkańców ulicy Patrycego, Noskowskiego i innych.

Ma nadzieję, że w jak najkrótszym okresie uda się zadowolić wszystkich mieszkańców.

Jeśli chodzi o zatrudnione osoby bezrobotne to prosi o wyjaśnienie pana Marczyka.

Waldemar Marczyk, naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej wyjaśnił, co następuje:

- spółka ZWiK zatrudniła 20 osób,
- spółka BTBS zatrudniła prawdopodobnie 15 osób,
- ZOSiK zatrudnił 15 osób,
- Pan Kruszewski – 6 osób.

Tyłu pracowników zatrudniono w ramach prac interwencyjnych.

Przewodniczący Rady powiedział, że w układzie kwartalnym każdy radny otrzyma informacje o rozpoczętych pracach oraz stanie ich zaawansowania. Co miesiąc na Sesji będzie informacja o postępach tych zadań interwencyjnych.

Każdy radny, mieszkaniec ma prawo żądać szczegółowych informacji.

Radny Henryk Lipnicki – powiedział, że pan przewodniczący ma dużo racji.

- na poprzednich Komisjach finansowych nie uzyskał informacji o zmianie w planie finansowym, dlatego pyta na dzisiejszej Sesji.

Przewodniczący – jeżeli są uwagi to trzeba usprawnić przepływ informacji. Na Komisjach trzeba pytać i otrzymywać odpowiedzi.

Radny Józef Leszczyk – w naszej informacji brak jest pełnych informacji.

W maju przyjęto plan inwestycyjny, występuje tam 13 ulic a teraz w informacji dopisane są 2 ulice. Komisji specjalnej nie będzie powoływać ale ma prośbę aby pan Burmistrz wyjaśnił jak to się stało.

Wyjaśnił tę sprawę, naczelnik Marczyk. Rzeczywiście taka sytuacja miała miejsce. Nie było projektów technicznych, koszty jakie były planowane na te 13 ulic były wskaźnikowe.

W związku z tym, że na jednej z Komisji budownictwa wypłynął wniosek, że jeżeli będzie można to należałoby dołączyć 2 ulice: Wiślaną i Szpitalną.

Bo to pasowałoby jednym ciągiem.

Okazało się, że koszty kosztorysów są niższe. Dołączono te właśnie 2 ulice.

Przewodniczący powiedział, że jeśli takie zmiany zachodzą to należałoby o tym powiadomić radnych drogą pisemną.

Radny Paweł Barańczuk – w informacji w punkcie 1 podpunkt 7 jest zapis o likwidacji środków trwałych. Ma zapytanie jakiej wielkości była ta likwidacja.

- w punkcie 3 podpunkt 1 lit. e i g. Ma zapytanie jak komisja profilaktyki realizuje przyznawanie dotacji, ile i jakich było wniosków. Jakimi kryteriami się kierowano,
- kto wykonał projekt, za ile, jak wybrano projektanta.(dot. starówki)

Udzielono następujących odpowiedzi:

Sekretarz Miasta – powiedziała, że na stanie Urzędu Miasta są środki trwałe. Na skutek ich zużycia został zlikwidowany zdemastowany sprzęt. Komisję powołał Burmistrz.

Przewodniczący Rady przypomniał, że stosowną informację, każdy Radny otrzymał w dniu 11 sierpnia.

Naczelnik Marczyk, wyjaśnił, że jeżeli chodzi o projektanta to był to przetarg nieograniczony. Został wybrany zgodnie z zamówieniami publicznymi. Powołano Komisję zarządzaniem Burmistrza Miasta.

Zastępca Burmistrza, Zbigniew Raczewski powiedział, że jeśli chodzi o plac zabaw przy ulicy Raczyńskiego to koszt całkowity nie przekroczył 25 tys. złotych. Środki pochodziły z funduszu ochrony środowiska oraz wydziału komunalnego.

Wszystkie materiały, które były na tym placu zostały odzyskane. Pozostałe elementy zostały zrealizowane w trybie zapytania o cenę, o przetarg w trybie nie przekraczający 3 tys. euro. Projekt wykonano we własnym zakresie.

Przewodniczący powiedział, że nie bez kozery przypomniał, że materiał radni otrzymali 11 sierpnia br. Należy pytać na Komisjach celem wyjaśnienia wątpliwości.

Ad 3. Ocena przygotowań szkół do nowego roku szkolnego, potrzeby lokalowe a stan dzisiejszy, zajęcia pozalekcyjne, pomoce naukowe, osiągnięcia szkół w zakresie sportu i olimpiad przedmiotowych. Ocena potrzeb finansowych szkół w tym zakresie.

Informacje znajdują się w załączniku do protokołu.

Jako pierwszy głos zabrał dyrektor Gimnazjum Nr 1 – Rafał Kałużny.

Głosy w dyskusji:

Radny Henryk Lipnicki – zapytał, na ile pan dyrektor ocenia potrzeby, aby biblioteka mogła spełniać warunki gimnazjum.

- sprawa remontów, ile szkoła musi mieć środków finansowych, aby w okresie 4 lat móc wykonać najbardziej pilne remonty,
- kolejna sprawa to wyposażenie pracowni w pomoce dydaktyczne. Ile potrzeba środków finansowych, aby w miarę dobrze wyposażyć pracownię.

Radny Paweł Barańczuk – zapytał, jak pan dyrektor rozumie że budynek jest w dobrym stanie.

Radny Lech Wojcinowicz – zapytał o prace remontowe realizowane w czasie wakacji.

Radny Adam Gajlewicz – zapytał, jakich języków obcych uczą się dzieci o od której klasy.

Odpowiedzi dyrektora na powyższe pytania były następujące:

Na zakup księgozbioru potrzeba co najmniej 15 tys. złotych. Wyposażenie pracowni jest w miarę wystarczające. Prace remontowe wykonane w czasie wakacji dotyczyły remontu pomieszczeń. Na ten cel przeznaczono dotacje celową w kwocie 16 tys. złotych.

Przeprowadzony przegląd techniczny wykazał, że stan jest dobry w sensie „budynku”. W niektórych fragmentach nie pokrywa elewacja zewnętrzna budynku, która odpada. W większości oddziałów dzieci uczą się języka niemieckiego z pełnym podziałem na grupy. Język angielski jest wykładany w 4 klasach. W tym roku szkolnym po raz pierwszy będą 2 języki obce.

Ogłoszono 10 minut przerwy.

Po przerwie głos zabrała Alicja Zołotar- dyrektor Gimnazjum Nr 2 w Białogardzie.

Materiał w załączniku.

Głosy w dyskusji.

Radny Henryk Lipnicki- zapytał ile środków finansowych brakuje szkole.

Dyrektor odpowiedziała, że około 20 tys. złotych, głównie na energię przy założeniu, że ZUS zostanie uregulowany w styczniu przyszłego roku.

Radny Adam Gajlewicz – zapytał czym jest uwarunkowana taka niska średnia ocen. Jakie języki obce są nauczane w szkole.

Dyrektor odpowiedziała, że po części z winy uczniów i nauczycieli.

W części humanistycznej wyniosła 27,7% a w części matematyczno- przyrodniczej była niższa.

W szkole nauczane są 2 języki obce: angielski i niemiecki. Jest 6 godz. Języka obcego w szkole.

Planuje się utworzyć w klasach grupy dla zaawansowanych i mniej zaawansowanych. Nowością będzie utworzona w tym roku euroklasa.

Kolejną szkołą była Szkoła Podstawowa Nr 3.

Materiał w załączniku.

Pani dyrektor Teresa Ługowska poinformowała Radę, że w klasach IV-VI uczy się języka angielskiego albo języka niemieckiego.

Na remont szkoły według kosztorysu potrzeba 450 tys. złotych (wymiana okien oraz remont sali gimnastycznej).

Do końca roku budżetowego brakuje 79 tys. złotych.

Swoją szkołę, Szkołę Podstawową Nr 4 przedstawiła dyrektor Teresa Muś.

Materiał w załączniku.

Radna Krystyna Drachal – Mostek – zapytała czy jest opieka pielęgniarska w szkole.

Dyrektor odpowiedział, że tak na ¼ etatu, prowadzona jest też gimnastyka korekcyjna przez nauczyciela po studiach podyplomowych.

Radny Lech Wojcinowicz- zapytał, o dwie sale do zajęć wychowania fizycznego, jakie są to sale. Jakie są dodatkowe dochody szkoły. Sprawa dotacji na wakacyjne remonty.

Radny Henryk Lipnicki – zapytał, ile potrzeba szkole środków finansowych do końca roku budżetowego. Dyrektor odpowiedziała, że jest sala gimnastyczna i mała salka do gimnastyki korekcyjnej.

Do końca roku potrzeba szkole 30 tys. zł, 50 tys. zł, 12 tys. zł i 45 tys. złotych.

Prezentacji szkoły Podstawowej Nr 5 dokonała dyrektor Regina Pokucińska.

Materiał w załączniku.

Największą bolączką szkoły są wydatki na ogrzewanie. Szkole brakuje 140 tys. złotych.

Radny Paweł Barańczuk - zapytał, czy jest opinia Komisji oświaty, kultury, kultury fizycznej.

Przewodniczący Komisji Janusz Turnik - odpowiedział, że materiały dostarczono późno i Komisja jutro dokona oceny.

Radny Paweł Barańczuk – zgłosił, wniosek, aby ten punkt przenieść na kolejną sesję i ocenić przygotowanie szkół.

Przewodniczący Rady - powiedział, że z uznaniem patrzy na działalność szkół.

Stan techniczny wszystkich szkół poza Szkołą Podstawowa Nr 5 pozostawia wiele do życzenia.

Niezbędny jest raport potrzeb remontowych w szkołach.

W projekcie budżetu na 2004 rok trzeba wziąć pod uwagę rzeczywiste potrzeby szkół na te sprawy.

Radny Adam Gajlewicz- poruszył sprawę nauki języka niemieckiego i angielskiego w szkołach. Na całym świecie dominuje język angielski a nie niemiecki.

Radny Henryk Lipnicki – powiedział, że zadawał pytania, gdyż rozpoczęto rok szkolny po raz pierwszy przy nowej Radzie.

Proponował wcześniej zmiany do budżetu ale one nie zostały przyjęte. W trakcie wypowiedzi przewodniczący Rady przerwał wypowiedź radnego: pouczył go.

Prosi o nie przerywanie i nie pouczanie w trakcie wypowiedzi.

Szkołom brakuje łącznie około 500 tys. złotych. Tylko 7-8 % poza płacami pozostaje na funkcjonowanie oświaty.

Przewodniczący Rady:

Ocena oświaty będzie w porządku kolejnej Sesji Rady.

Radny Janusz Turnik- opieka zdrowotna w szkołach, potrzebna jest chociaż pielęgniarka.

Sale gimnastyczne nie spełniają wymogów, zwiększono ilość godzin wychowania fizycznego. Na ten temat mówił już od kilku lat.

Ma prośbę, aby współpraca międzynarodowa nie ograniczała się tylko do jednej szkoły.

Potrzebna jest Rada Dyrektorów do koordynacji białogardzkiej oświaty np. sprawa nauki języków obcych.

Radny Adam Gajlewicz – powiedział, że brak mieszkania dla nauczyciela języka angielskiego to żadne tłumaczenie.

Radny Piotr Szykowny – warto byłoby się zastanowić czy nie oddzielić nauki języków obcych i lektoratów od struktury szkoły.

Burmistrz, Stefan Strzałkowski – powiedział, że Radny Henryk Lipnicki wyliczył, że zabraknie szkołom około 500tys. zł. Do tej kwoty dołożyłby jeszcze po około 1 mln złotych na szkołę (remont elewacji, okien).

Ogłoszono przerwę w obradach od godz. 11⁵⁵ do godz. 12⁰⁵.
Po przerwie przystąpiono do rozpatrywania projektów uchwał.

Ad 4. W sprawie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie sieci gimnazjów publicznych prowadzonych przez Miasto Białogard oraz granic ich obwodów (H).
Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawił – Piotr Marchocki, inspektor ds. oświaty .
Powyższy projekt opiniowała Komisja oświaty, kultury, kultury fizycznej.
Opinia Komisji była pozytywna z wnioskiem o wypowiedzeniu porozumienia.

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W głosowaniu wzięło udział 17 radnych. 17 radnych głosowało pod podjęciem uchwały
Przewodniczący stwierdził, że Rada jednomyślnie podjęła uchwałę.

Rada podjęła uchwałę Nr X / 94 / 03

Ad 5. W sprawie uchwały zmieniającej uchwałę- Akt założycielski Gimnazjum Nr 1 w Białogardzie (I).
Projekt uchwały z uzasadnieniem przedstawił Piotr Marchocki, inspektor ds. oświaty.

Opinia Komisji:

1. Oświaty, kultury, kultury fizycznej- pozytywna.

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 18 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 18 radnych.

Przewodniczący stwierdził, że Rada jednomyślnie podjęła uchwałę.

Rada podjęła uchwałę Nr X / 95/ 03

Ad 6. W sprawie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Miasto Białogard oraz granic ich obwodów (J).

Projekt uchwały z uzasadnieniem przedstawił Piotr Marchocki, inspektor ds. oświaty.

Opinia Komisji:

1. Oświaty, kultury, kultury fizycznej- pozytywna.

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 18 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 18 radnych. Przewodniczący stwierdził, że Rada jednomyślnie podjęła uchwałę.

Rada podjęła uchwałę Nr X / 96 / 03

Ad 7. W sprawie uchwały zmieniającej uchwałę – Akt przekształcenia Szkoły Podstawowej Nr 5 im. Władysława Broniewskiego w Białogardzie (K).

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawił Piotr Marchocki, inspektor ds. oświaty.

Opinia Komisji:

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 17 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 17 radnych. Przewodniczący stwierdził, że Rada jednogłośnie podjęła uchwałę.

Rada podjęła uchwałę Nr X / 97 /03

Ad 8. W sprawie zasad udzielania i rozmiaru zniżek tygodniowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli pełniących stanowiska kierownicze w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Miasto Białogard (F) .

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawił Piotr Marchocki, inspektor ds. oświaty.

Opinia Komisji:

1. Oświaty, kultury, kultury fizycznej- pozytywna.

W dyskusji, którą otworzył przewodniczący Rady głos zabierali:

Radny Henryk Lipnicki – w imieniu Klubu radnych SLD zgłosił wniosek formalny w brzmieniu:

W pkt. 1 podpunkt 3 cyfrę „3” zamienić cyfrą „1”,

W pkt. 1 cyfrę „7” zamienić cyfrą „5”.

Radny Janusz Turnik- powiedział, że na Komisji oświaty była dyskusja, ale radni nie zgłosili takiej poprawki .

Poparł zapis w uchwale, który umożliwia dyrektorowi kontakt z zajęciami dydaktycznymi.

Radny Henryk Lipnicki - wyjaśnił, że klub odbył się później niż Komisja oświaty i dlatego zgłasza wniosek na Sesji.

Radny Piotr Szykowny – zapytał, jakie skutki finansowe spowoduje poprawkę.

Burmistrz odpowiedział, że będzie to oszczędność około jednego etatu. Rocznie będzie to kwota około 20 tys. złotych.

Przegłosowano poprawkę zgłoszoną przez Klub Radnych SLD;

za – 7, przeciw – 9, wstrzym. się – 3.

W wyniku głosowania poprawka nie przeszła.

Radca Walerian Ławnikowski – zgłosił poprawkę formalno- prawną.

Przegłosowano projekt uchwały z poprawką radcy.

W głosowaniu wzięło udział 20 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 12 radnych, przeciw było 4 radnych oraz 4 radnych wstrzymało się od głosu. Przewodniczący stwierdził, że większością głosów:

Rada podjęła uchwałę Nr X / 98 /03.

Ad 9. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć pedagogów i psychologów zatrudnionych a szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Miasto Białogard (G).

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawił Piotr Marchocki, inspektor ds. oświaty.

Opinia Komisji:

1. Oświaty, kultury, kultury fizycznej – pozytywna.

Radca prawny Walerian Ławnikowski wniósł, aby uchwała weszła w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 20 września 2003 roku.

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 20 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 20 radnych. Przewodniczący stwierdził, że :

Rada uchwałę Nr X / 99 /03 podjęła jednogłośnie.

Ad 10. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zbycia zabudowanej nieruchomości gruntowej (D).

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawiła Krystyna Milewska, naczelnik Wydziału Gospodarki Nieruchomościami.

Opinia Komisji:

1. Budownictwa, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej oraz infrastruktury technicznej – pozytywna ,

2. gospodarki miejskiej, finansów i budżetu – pozytywna.

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 18 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 17 radnych, jeden radny wstrzymał się od głosu. Przewodniczący stwierdził, że:

Rada podjęła uchwałę Nr X / 100/ 03 większością głosów.

Ad 11. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przepisów porządkowych związanych z przewozem osób i bagażu w miejskiej komunikacji autobusowej w Białogardzie (C).

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawił Andrzej Witkowski, prezes Zakładu Komunikacji Miejskiej Sp. z o. o.

Zgłosił dwie poprawki:

- wykreślić „eksploatowane lub”,
- dopisać „ I i II stopnia”.

Opinia Komisji:

1. Gospodarki miejskiej, finansów i budżetu – przychyliła się do wniosków Komisji budownictwa, gospodarki mieszkaniowej i komunalnej oraz zgłosiła poprawkę z wnioskiem Komisji dotyczącej pracowników ZKM.

2. Budownictwa, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej – pozytywna.

Głosy w dyskusji:

Radny Wiesław Czurko – prosił o wykreślenie w ust.2 zapisu o następującej treści: „ albo posiadająca znaczy topień niepełnosprawności niezdolna do samodzielnej egzystencji w rozumowaniu przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej”.

Przegłosowano poprawkę Komisji gospodarki miejskiej, finansów i budżetu:

za-14, przeciw –0, wstrzym. się- 4

Przegłosowano projekt uchwały z poprawką:

za – 18, przeciw – 0, wstrzym. się – 1.

W głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 18 radnych, 1 radny wstrzymał się od głosu. Przewodniczący stwierdził, że :

Rada większością głosów podjęła uchwałę Nr X / 102 03.

Ad 13. Rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie cen urzędowych za usługi przewozowe miejskiej komunikacji autobusowej w granicach miasta Białogardu (A) .

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawił Andrzej Witkowski, prezes Zakładu Komunikacji Miejskiej Sp. z o. o.

Opinie Komisji:

1. Gospodarki miejskiej, finansów i budżetu- pozytywna,

2. Budownictwa, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej – pozytywna.

Głosy w dyskusji:

Radny Kazimierz Sosnowki – autobusami jeżdżą najbiedniejsi proponował, aby dopłacić brakującą różnicę przez Miasto.

Radny Tadeusz Szwed – określić szczegółowo „dziecko młodsze”.

Prezes Witkowski wyjaśnił tą kwestię w uzasadnieniu do projektu uchwały. Obecna uchwała zmienia jedynie cenę a nie uprawnienia.

Przewodniczący Rady – zapytał, jaka kwota wchodzi w rachubę w przypadku nie podjęcia uchwały.

Prezes odpowiedział, że kwota 8 tys. 800 złotych pomniejszone o 6 tys. 600 złotych.

Radny Kazimierz Sosnowski - powiedział, że ta kwota nie spowoduje pogorszenia sytuacji finansowej spółki a może pomóc mieszkańcom.

Radny Janusz Turnik - powiedział, że najbiedniejsi nie jeżdżą autobusami, bo ich po prostu na to nie stać.

Radna Krystyna drachał- Mostek – dodała, że takie działanie spowoduje pogorszenie sytuacji finansowej Miasta i spółki.

Radny Kazimierz Sosnowski – powiedział, że będzie głosował przeciw.

Radny Józef Leszczyk – zapytał, a jaka jest opinia związków zawodowych.

Prezes Witkowski – powiedział, że związki miały 30 dni na wyrażenie opinii. Nie wyrażenie jej nie ma znaczenia dla uchwały.

Burmistrz Strzałkowski - stwierdził, że to spowoduje dodatkowy ciężar finansowy.

Propozycja i tak sięga do zapłaty przez mieszkańców.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie. W głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 13 radnych, przeciw było 6 radnych. Przewodniczący stwierdził, że:

Rada podjęła uchwałę Nr X /103 /03.

Przewodniczący Rady wniósł, aby poprawki przedstawić przed Sesją a nie pisać w trakcie Sesji.

Wniósł o reasumpcję głosowania projektu (B).

za – 12, przeciw – 6, wstrzym. się – 0.

Radca proponował uściślenie tego zapisu przez dodanie następującej treści:
„tego zakładu i zakładu budżetowego Komunikacja Miejska”
za – 16, przeciw – 0, wstrzym. się – 0.

Ad 14. Ocena przydatności aktualnego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta.

Przedstawiła ocenę Karolina Siwek, inspektor Wydziału Architektury.
Materiał w załączniku do protokołu.

Ad 15. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Białogard. (L).

Projekt uchwały z uzasadnieniem przedstawiła Karin Neumann- Wytyk, architekt.

Opinie Komisji:

1. Budownictwa, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej oraz infrastruktury technicznej -
pozytywna

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 16 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 16 radnych. Przewodniczący stwierdził, że:

Rada podjęła uchwałę Nr X / 104 / 03 większością głosów.

Ad 16. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Białogard w rejonie ul. Królowej Jadwigi (Ł).
Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawiła Karin Neumann- Wytyk, architekt.

Opinie Komisji:

1. Budownictwa, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej oraz infrastruktury technicznej –
pozytywna.

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji, Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 16 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 16 radnych. Przewodniczący stwierdził, że:

Rada podjęła uchwałę Nr X / 105 / 03 większością głosów.

Ad. 17 Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta w rejonie ul. Królowej Jadwigi (M).

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawiła Karin Neumann- Wytyk, architekt.

Opinia Komisji:

1. Budownictwa, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej oraz infrastruktury technicznej – pozytywna.

Głosy w dyskusji. Ponieważ nie było chętnych do dyskusji. Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 17 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 17 radnych. Przewodniczący stwierdził, że:

Rada podjęła uchwałę Nr X / 106 / 03 większością głosów.

Ad 18. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Białogard w rejonie ul Królowej Jadwigi (N).

Projekt z uzasadnieniem przedstawiła Karin Neumann – Wytyk, architekt.

Opinia Komisji:

1. Komisja budownictwa – pozytywna.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały.
(N) – za – 15, przeciw – 0, wstrzym. się – 0.

Przewodniczący stwierdził, że :

Rada podjęła uchwałę Nr X / 107 / 03 większością głosów.

Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie informacji o przebiegu wykonania budżetu Miasta Białogard za I półrocze 2003 r. (E).

Ad 19. Przedstawiła Skarbnik Miasta.

Opinia Komisji:

1. Finansowa – pozytywna z uzasadnieniem
2. Budownictwa – pozytywna
3. Oświaty - pozytywna

Głos w dyskusji zabrali:

Radny Józef Leszczyk – poruszył sprawę niskiego wykonania inwestycji (4,5%). Ratując firmę BTBS też nie planuje się inwestycji. Natomiast inwestycje to „motor” do działania. Stwierdził niebezpieczeństwo w zakresie inwestycji. Pytał dlaczego program odnośnie ujęcia wody nie znalazł odzwierciedlenia. Może to wina braku kompetentnych urzędników, nie ma już osób piszących projekt. Poprawiła się estetyka w Urzędzie, a dlaczego tych środków nie przekazano np. na okna do szkół. Inwestycja Kanalizacyjna

Dąbrowszczaków, Asnyka. Potrzeb jest wiele. W pierwszej kolejności należy zainwestować aby były środki na inny cel. Prosił, aby przekazywać rzetelne informacje (na ostatniej stronie jest błąd matematyczny).

Burmistrz, Stefan Strzałkowski – wyjaśnił, że osoby dotychczas piszące wnioski nadal pracują. Ponadto został zmontowany młody zespół, który zdobył środki na Ratusz. W budżecie jest zapis, że inwestycje będą finansowane z kredytu. Ta wypowiedź wyraża, niewłaściwą oceną ze strony radnego. Jest złożony wniosek do Ekofunduszu na dofinansowanie w 50% Kisielic.

Waldemar Marczyk – poinformował o projektach:

- pismo z 20. 08 o podpisaniu memorandum finansowego z Brukselą,
- wyłoniono osobę,
- ogłoszono przetarg z władzy wdrażającej, a dopiero przetarg odbędzie się na pisanie projektu, kiedy złożymy dokumentację,
- 3 tygodnie na ogłoszenie przetargu międzynarodowego termin kontraktowania projektu to grudzień 2004 r.

Burmistrz Stefan Strzałkowski – jeden projekt był szybko robiony K. Jadwigi i konsekwencje są do dzisiaj.

Lucyna Szymecka – w trybie ust. 118 wyjaśniła, że obowiązuje uchwała dot. podmiotów, przewiduje wyjątki, cała procedura jest wyjaśniona kontrola nie stwierdziła uchybień.

Radny Paweł Barańczuk – odnosząc się do przyjętego planu, co będzie jeśli się nam skumuluje i budżet nie będzie posiadał dostatecznych kwot do otrzymania kredytu.

Burmistrz, Stefan Strzałkowski – nie wykładamy swoich środków, tylko oczekujemy na kredyty.

Przewodniczący Rady Andrzej Świrko – przestrzegając, aby nie wpadli na pomysł wydania środków, które będą potrzebne później do pozyskania środków unijnych.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W głosowaniu wzięło udział 18 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 14 radnych, 4 radnych wstrzymało się od głosowania. Przewodniczący stwierdził, że:

Rada podjęła uchwałę Nr X / 108 / 03 większością głosów.

Ad 23. Trybuna Obywatelska Mieszkańców.

Głos zabrali:

Kazimierz Buczma : - zapytał dlaczego dorośli rowerzyści jeżdżą po chodnikach,

- trzeba ograniczyć prędkość pojazdów po mieście,
- dlaczego co roku zmieniane są podręczniki szkolne, skąd rodzice mają brać na to środki finansowe.

Stanisław Hatłas – powiedział, że trzeba zakazać zmiany podręczników co roku,

- jeżeli mamy oskarżać pana Jurkiewa to razem z panem Kazimierzakiem, przewodniczącym Rady Nadzczej BTBS.
- Urząd Miasta jest miejscem publicznym i należy udostępnić toalety dla mieszkańców.

Jerzy Harłacz – podziękował Burmistrzowi, Sekretarz Miasta za pomoc w budowie schroniska.

Edward Duda – prezes Klubu Honorowych Dawców Krwi prosił o zrozumienie środowiska honorowych dawców.

W dniach 22-26 listopada 2003 r. będą Dni Honorowych Dawców Krwi i ma prośbę o pomoc finansową.

Adam Horegląd – prosił o pracę dla mieszkańców. Np. wprowadzić parkingi „ ruchome” i zatrudnić bezrobotnych.

Andrzej Adamczewski – przeczytał list o posła Samoobrony Andrzeja Leppera mówiący o przekazaniu diety 1 000zł dla potrzebujących mieszkańców.

Przewodniczący Rady powiedział, że BSM poszukuje chętnych do prowadzenia parkingu na Osiedlu Kołobrzeska.

Radny Bogdan Stańczewski – powiedział, że postara się, aby uroczystości związane z obchodami Dni Honorowego Dawcy Krwi zostały wsparte finansowo. Będzie w to włączona młodzież.

Ad 20. Rozpatrzenie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie powołania zespołu do zaopiniowania kandydatów zgłoszonych na ławników do Sądu Okręgowego w Koszalinie i Sądu Rejonowego w Białogardzie. (O).

Projekt uchwały przedstawił przewodniczący Rady.

Ze składu zespołu zrezygnował radny Bogdan Lipiński.

W imieniu Klubu Radnych „Lewica dla wszystkich” zgłoszono kandydaturę radnego Jana Borkowskiego. Ponadto zaproponowano poszerzenie składu zespołu opiniującego o 2 osoby:

1. Annę Kazimierzak – sędzia Sądu Rejonowego w Białogardzie
2. Krzysztof Dudek – Komenda Powiatowa Policji w Białogardzie

Kandydaci wyrazili zgodę.

Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały . W głosowaniu wzięło udział 19 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 19 radnych. Przewodniczący stwierdził, że:

Rada podjęła uchwałę Nr X / 109 / 03 zwykłą większością głosów.

Ad 21. Przyjęcie założeń do pierwszych otwartych dni inwestorów.

Przedstawił: Burmistrz Miasta.

Burmistrz poinformował, że Miasto czyni starania, aby można było szerzej inwestować. W połowie października będą oferty na Targach Inwestycyjnych.

Radny Janusz Turnik – pytał o uzbrojenie działek dla przyszłych inwestorów, co z zamiarem budowy fabryki konserw. Jaki jest stan tych terenów.

Zastępca Burmistrza – odpowiedział, że spółka zawiązała się w celu pozyskania środków finansowych na tę inwestycję. Nie uzyskali tych środków i spółka uległa rozwiązaniu. Te tereny są nadal przeznaczone na cele inwestycyjne.

Przewodniczący Rady – poinformował, że wraz z Powiatem uruchomiono program „Partnerstwo Lokalne”. Jest inicjatywa w tym względzie. Plan zagospodarowania przestrzennego stwarza możliwości, ale nie rozwiązuje problemu. W październiku będą III Targi Inwestycyjne. Chodzi o aktualny udział a nie tylko eksponowanie produktów. Bardziej nagłośnić, zaprosić hurtownie, odbiorców z zewnątrz. Rada Miasta powinna być inicjatorem tych poczynań. Te sprawy należy omawiać na Komisjach Rady.

Ad 22 Interpelacje i zapytania radnych

Radna Krystyna Drachal –Mostek : poruszyła sprawę zanieczyszczonego powietrza w związku z przetwórną mączki w Nasutowie. W pewnych dniach są kłopoty z oddychaniem. Ma prośbę do Burmistrza, aby zajął się tą sprawą. Zapytała o losy stacji uzdatniania wody, poprosiła także o zajęcie się sprawą przez Straż Miejską psami na osiedlach.

Odpowiedzi udzielili:

Mariola Barcicka – w tej sprawie była interwencja. Zapach do tej pory był traktowany nie jako zanieczyszczenie. Od tego roku zmianie uległy przepisy. Duży wpływ mają kierunki wiatru. Po interwencji Urzędu na dzień dzisiejszy zakład dużo zrobił, aby poprawić sytuację.

Waldemar Marczyk –odpowiedział, że zadanie umieszczone jest w programie SGG 2002, współfinansowane ze środków PFHARE w projekcie stymulacja rozwoju sektora średnich i małych przedsiębiorców oraz turystyki w Białogardzie. Władza wdrażająca zatwierdziła wszystkie dokumenty przetargowe i wysłała do zatwierdzenia do przedstawiciela Komisji Europejskiej w Brukseli. Po zatwierdzeniu jest okres 3 tygodni na ogłoszenie przetargu. Okres założenia ofert wynosi 3 miesiące ze względu, gdyż jest to przetarg międzynarodowy. Następnie Komisja Europejska musi zatwierdzić protokół z postępowania przetargu. W dalszej kolejności następuje podpisanie memorandum finansowego z wykonawcą.

Radny Henryk Lipnicki - radny poprosił o cierpliwość bo na pewno przekroczy 5 minut, zgodnie z regulaminem będzie miał interpelacje i zapytania.

Prosił bardzo, aby wystąpienia nie traktować jako złośliwości do kogokolwiek lecz jako brak informacji i troskę o pewne rzeczy i inaczej do tego podejść. Miał wrażenie, że zawsze musi się czegoś czepiać.

Przechodzi do swojego wystąpienia.

Pierwsze dot. BTBS. Pytał nawet nie bez kozery w punkcie 2 Sesji zapytał o zakłady, spółki w których są zatrudnieni ludzie w ramach robót publicznych. Na Komisji niedawno dostaliśmy informację pana Prezesa, że dla dobra i rozwoju spółki zostało zwolnionych 6 osób, jedna osoba na dniach ma dostać wypowiedzenie. Jednocześnie w tej samej spółce zatrudniono 15 osób w ramach robót interwencyjnych, przepraszam publicznych.

Jak rada nadzorcza, zgromadzenie wspólników ocenia te działania pana Prezesa. Druga sprawa to internet, a ściśle informacje zawarte na stronie oficjalnej Miasta. Było zapewnienie, że informacje będą prawdziwe i będą służyły promocji Miasta i jego wizerunku. Pokusił się o sprawdzenie naszej strony. Być może zwrócił uwagę, na niektóre marginalne sprawy.

I tak: przewodnik urzędowy, w dużej mierze są informacje nieprawdziwe, a szczególnie te gdzie interesant może załatwić sprawę. Nieaktualne są numery pokoi. (oświata, architektura) Nie mniej jednak na tablicy na parterze już jest pozmieniane. Gdyby ktoś chciał trafić z internetem do pani sekretarz to nie trafi bo nie ma numeru pokoju.

Artyści: patrząc w internet mamy trzech. Wystawy świadczą, że mamy ich dużo więcej. W dziale współpraca zagr. Jest taki dział- strona Kreisbelgard. Na dzień wczorajszy proszę mi wierzyć ta strona była jeszcze pusta. Nie ma żadnych informacji. W ramach ciekawostki pytają co to jest i czemu to ma służyć.

Bank spółdzielczy naprawdę nie posiada naprawdę bankomatu. Kino, jeszcze któregoś sierpnia był podany repertuar z miesiąca czerwca. Może znalazłby jeszcze innych rzeczy kilka ale przestanie na tym.

Minęło 9 m-cy jak pan Burmistrz przejął oficjalnie władzę w mieście. Tak poród, ale nie chce porównywać, że znowu przenoszony. No tak wielu nie donosi. Nie chciałby uchodzić za donosiciela

Oczekuje, nie tylko jako radny, że narodzi się struktura organizacyjna i zostanie podana do publicznej wiadomości, wiadomości Rady. Przeprasza, ceni wszystkich pracowników, ale czasami na korytarzu nie wie czy to pracownik czy petent.

Czy ma się nisko kłaniać. Trzeba by było się przedstawiać. Nie będzie kończył

Kilka spraw: stadion i cmentarz.

Tak stadion i cmentarz to takie ulubione ostatnio tematy, a ponieważ źle wiedzie się naszym piłkarzom, ubolewa na tym. Wczoraj na spacerze z wnuczka zajął na stadion. Jeszcze około godz. 14-tej kosze po niedzielnym meczu były pełne i okolice stadionu po prostu były nie posprzątane

Zakład został wzmocniony o pracowników, być może dzisiaj na mecz pucharowy będzie tak jak powinno być.

Ten nie dobry dyrektor, który oszczędził wydał w zakładzie około 15 tys. zł na przygotowanie drugiego bocznego boiska. Jest zarośnięte całkowicie chwastami. Jeżeli nie podejmie się tam prac we wrześniu, to praktycznie utopimy te 15 tys. zł. Czy nastąpi drugi etap budowy boiska dla piłkarzy? Żacy zajęli czwarte miejsce w dawnym województwie. Więc pewnie nie wszystko stracone.

Cmentarz, jest wejście od strony rowu pękanińskiego. Są schodki. Może się myli, ale 30 płytek było przekładanych, co najmniej 2 tygodnie. Co mówili na ten temat ludzie starsi nie będzie się wypowiadał, ale były to opinie niepocholebne.

Przy tym wejściu był zawsze punkt poboru wody, został on zlikwidowany (stara część cmentarza)

Może, daleko zakrojone racje oszczędnościowe to spowodowały, nie wie.

Jeżeli, jest możliwość przywrócenia tego punktu poboru wody to w imieniu tych starych ludzi bardzo by o to prosił.

Ponieważ poprawką Rady zdjęto z budżetu około 50tys. zł z ZOSiK, to zakład albo dostaje dotacje albo wypracowuje dochody. Interesuje jakie wpływy zakład uzyskał z tytułu odbytych obozów, ile browary Tyskie zapłaciły za wynajęcie placu na biesiadę.

Sprawa następna to oświata, Gimnazjum Nr 2 to podaje bardzo aktualna strona internetowa wprowadziło euroklasę, 4 godziny języka niemieckiego na które to mój kolega się mocno nie

zgadza. Szkoła ta będąc jeszcze szkołą podstawową prowadziła współpracę zagraniczną, dlatego ma zapytanie dlaczego obóz językowy będzie organizowany w Gimnazjum Nr 1 a nie Nr 2, która miała i ma duże tradycje współpracy zagranicznej, w tym z partnerami z Niemiec.

Jest uchwała z 2000, roku w sprawie budowy i modernizacji dróg na l. 2000-2005. Była ta uchwała rozszerzeniem przy przyjmowaniu uchwały podjętej w maju, o której mówił kolega Leszczyk. I w tym projekcie uchwały mówi się o remoncie w 2003 r. Kiedy zarządzeniem Burmistrza ta część zostanie uaktualniona .
Ostatnie pytanie do Telewizji Kablowej, kto podał i upowszechnił informację, że dotychczas Dni Białogardu odbywały się 2 dni a teraz były 3 dni.
Jest do sprawdzenia, że od 1998 r. wszystkie Dni Białogardu były trzydniowe, lepsze lub gorsze ale jest to do oceny mieszkańców.

Burmistrz- powiedział, że aby poprawić przepływ informacji wśród radnych w uzgodnieniu z przewodniczącym Rady będą organizowane raz w miesiącu spotkania z szefami Klubów. Wczoraj właśnie było takie spotkanie. Jeżeli są takie sprawy to można dopiąć je na klubie. I to pytanie mogło być wczoraj wyjaśnione dla dobra Miasta.

BTBS- trudno powiedzieć, dlaczego prezes zwalnia i zatrudnia pracowników. Być może zwalnia takie stanowiska, które mu są niepotrzebne. Zapyta pana prezesa o to.

Jeśli chodzi o stronę internetową to sprawdzi to, jeżeli są uchybienia to natychmiast zostanie strona uaktualniona.

Struktura organizacyjna- nie ukrywa, że bardzo trudno podchodzi do tego tematu. Dlatego, że obecna obsada urzędnicza na dzień dzisiejszy nie odpowiada jego pomysłowi na funkcjonowanie Urzędu.

Jest przygotowany projekt, egzemplarz jest u pani Sekretarz. Będzie prosił radnych niebawem o opinię. Jest trudno zapełnić wszystkie działy w sposób jaki sobie wyobraża. Jeżeli pan radny ma życzenie to można do tej struktury zajrzeć.

Stadion i cmentarz, ponieważ dużo aspektów sprawy zostało poruszonych pozwoli sobie na udzielenie odpowiedzi pisemnej radnemu.

Dlaczego obóz językowy w szkole Nr 1. Bo ta szkoła zgłosiła akces, gdy znaleziono taki program . Nie wie czy, dzieci z Akniste i Binz będą gościli w tej szkole, czy też w innych, gdzie uczą się języka niemieckiego.

Jest to pierwszy tego rodzaju obóz.

Jeżeli chodzi o uchwałę dot. remontów ulic w roku bieżącym to będzie sprawdzone. Jest masa dokumentacji. Działania były po to, aby uzyskać środki unijne, może coś nam umknęło. Jest to przygotowane pod kątem wymagań jakie stawia nam Unia.

Jeżeli było jakieś przejęzyczenie w BTK, to przeprasza.

Przewodniczący Rady odniósł się także do strony internetowej Urzędu Miasta.

Przeglądając stronę musi pochwalić szybki bezpośredni kontakt z mieszkańcami. Jest forum dyskusyjne. Pochwalił rzeczownika. Jest to autentyczne życie. Są krótkie zapisy.

Przeglądając stronę Kreisbelgard, jest pod wrażeniem. Odnośnie BTK, to jest młoda osoba, która przygotowuje materiał. Szkoli swój warsztat.

Radny Kazimierz Sosnowski- ma prośbę jako radny od swoich wyborców Pan Drzazga przekazał teren dla Miasta i na Kiselicach można byłoby zorganizować dla dzieci z tego rejonu plac zabaw.

Jest potrzeba pojemników na szkło przy sklepach. Mieszkańcy o nie pytają.

Czy jest możliwość ich zakupu i ustawienia, na obrzeżach Miasta, szczególnie przy sklepach.

Nie wie dlaczego zgłosili się do niego jako radnego mieszkańcy ulicy Walezego, dali mapkę. Może dlatego, że się udziela. Prosi o oświetlenie ulicy. Ustawienie 2,3 lamp, może w przyszłym roku.

Ma prośbę, aby byłemu pracownikowi Zakładu Energetycznego, który jest sparaliżowany przydzielić opiekunkę na dodatkowe 2 godziny. Cała rodzina zwraca się o pomoc.

Odnosnie Dni Białogardu, to nie będzie oceniał, czy to były udane czy też nie osobiście nie uczestniczył.

Po przyjeździe od mieszkańców dowiedział się, że mieszkańcy przyzwyczaili się, że były organizowane na stadionie. Nie było żadnych zakłóceń, był porządek. Może na przyszły rok zmienić to.

Prośba mieszkańców, aby coś zrobić z niebezpiecznym skrzyżowaniem przy ulicy Świdwińskiej (wysepka, pasy przy samym skrzyżowaniu).

W imieniu wyborców prosi, aby te sprawy które zgłasza były wykonane.

Odpowiadając Burmistrz- podziękował radnemu za dzisiejszy sposób wypowiedzi.

Powstały 2 place zabaw: jeden wykonała BSM na osiedlu Kołobrzeska a drugi Miasto na Raczyńskiego. Nie ukrywa, że zamierza w ten sposób dalej postępować.

Dobre są założenia, aby zagospodarować miejsce dla dzieci. Sprawdzi, ale prawdopodobnie teren o którym mówił radny został przekazany Powiatowi.

Kwestia pojemników na szkło- w najbliższym czasie się tym zajmie.

Kwestia oświetlenia, być może w przyszłym roku zostaną spełnione oczekiwania mieszkańców ulicy Walezego.

Dodatkowa opieka- są sprzeczne informacje w tej sprawie z rozmowy wynika, że żona nie chce tych dodatkowych godzin opieki, gdyż by musieli za nie zapłacić.

Ale na to odpowie pani Jurkowska. Trochę są sprzeczne informacje.

Dni Białogardu- zdania są podzielone. Myśli, że nie ma problemu, aby poszerzyć o imprezy na stadion w ramach tych dni.

Sprawa niebezpiecznego skrzyżowania – na dzień dzisiejszy nie ma możliwości poprawy sytuacji. Powstała koncepcja, aby zbudować rondo w odległości 70m w kierunku na Połczyn, tam gdzie ulica Nadbrzeżna zakręca w kierunku ulicy Płowieckiej. Długo rozmawiano z Zarządem Wojewódzkim, na razie nie ma idealnego rozwiązania.

Najlepiej, aby nie było tego budynku na rogu ulicy Świdwińskiej. Zarząd Wojewódzki zapewnia że w przyszłym roku będą poszukiwane środki na tą inwestycję.

Pani Jurkowska – wyjaśniła, że zrezygnowano z naszych usług. Jest to sprawa indywidualna. Rodzice chcą, żona nie chce dodatkowych godzin, bo będzie musiała płacić. Występuje tutaj konflikt interesów.

Przewodniczący Rady- powiedział, że jest to sprawa indywidualna i nie należy je publicznie roztrząsać.

Radny Paweł Barańczuk – jest projekt przebudowy internatu, przeniesiono 300 tys. zł. Byłby wdzięczny aby przedstawić Komisji budownictwa jak wygląda projekt jakie do tej pory poniesiono koszty. Jak dalej potoczy się kwestia całej przebudowy internatu. Pan Henryk poruszył sprawę ZOSiK. Czy są pomysły zmian organizacyjnych ZOSiK.

Druga kwestia: Jakie były koszty, jaki przychód. W imieniu Komisji rewizyjnej zwraca się do Burmistrza o zmobilizowanie pełnomocnika do profilaktyki do udzielenia odpowiedzi na wnioski Komisji odnośnie funkcjonowania świetlicy środowiskowej w okresie wakacyjnym. Dotarły głosy, że jest to świetlica jak inne i w okresie wakacyjnym nie działała. Jest to nie zrozumiałe. Czy dzieci z dotkniętych rodzin w okresie wakacyjnym nie powinny znaleźć dla siebie miejsca.

Burmistrz udzielił odpowiedzi radnemu:

Jeżeli chodzi o internat, to czy robimy to w tym roku za swoje pieniądze, czy BTBS przygotowuje wniosek o kredyt. Byłby to koszt znacznie mniejszy. Burmistrz optuje za tym rozwiązaniem.

Temat świetlicy. Jest to temat dotychczasowego jej funkcjonowania i przyszłościowego. Jest przygotowana koncepcja funkcjonowania tej świetlicy:

- dzieci patologicznych
- dla dzieci gimnazjum

W najbliższym czasie będzie podjęta decyzja.

Poprzednie funkcjonowania tej świetlicy, sprowadzało się do pobytu kilkorga dzieci. Koszty były wysokie.

Radny Paweł Barańczuk- powiedział, że chodzi jemu o zasadę aby na wnioski były udzielone odpowiedzi.

Radny Bogusław Stańczewski- poprosił o przeanalizowanie możliwości dojazdu starszych ludzi na cmentarz, chociaż o 2 kursy z osiedla Chopina i Bolesława Śmiałego w godzinach popołudniowych.

Radny Lech Wojcinowicz – dzisiaj ma tylko jedną prośbę.

Było spotkanie przewodniczących klubów, pan Burmistrz powiedział, że nie było przedstawiciela, „Nowego Białogardu”, był wiceprzewodniczący Rady Dariusz Dudkiewicz. Jego zdaniem najważniejsze są Komisje, które odbywają się przed sesją. Miał szereg pytań i na nie mógł otrzymać odpowiedzi. Zarówno na Komisji budownictwa jak i oświaty. Poruszył sprawę kałuży przed wejściem do Szkoły Podstawowej Nr 3 średnio jest 1 600 przejść. Jakaś odpowiednia komórka mogłaby problem rozwiązać.

Ma pytanie, które pojawiło się na ostatniej Komisji budownictwa a na które nie otrzymał odpowiedzi.

Chodzi o element grantu na modernizację dróg dojazdowych na terenie Miasta. Jest zapis na ulicy Wileńskiej, a przed Urzędem Gminy jest tragiczny odcinek. W poprzedniej kadencji Wójt zwracał się o to, a w zamian wykona parking przy Urzędzie.

Radny Janusz Turnik- Rada uchwaliła bonifikaty na sprzedaż lokali mieszkalnych komunalnych. Brakuje większego rozpropagowania informacji o tych obniżkach, propaganda powinna „bić po oczach”. Mieszkańcom podać przybliżony koszt nabycia mieszkania.

Po raz kolejny prosił, o 2-3 ławeczki na placu za Gimnazjum Nr 2.

Odnosnie Placu Wolności- podać opis ruin (od strony archeologicznej)

Rejon Grotgtera, Krasickiego zarośnięty chwastami. Prosi także o dofinansowanie szkół na zakup pomocy naukowych, książek. Księgozbiory są już nieaktualne.

Kolejna sprawa to dokończenie chodnika przy ulicy Piłsudskiego .

Odpowiedzi udzielił zastępca Burmistrza:

Czekano na opublikowanie uchwały o bonifikatach w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego.

Będzie przyspieszony element informacyjny, zachęcający mieszkańców do wykupu mieszkań z ulgami.

Codziennie około jest 5 wniosków o wykup mieszkań. Rzeczywiście trzeba nagłośnić tą uchwałę, aby jak najwięcej tych mieszkań sprzedać.

Jeśli chodzi o ławki, to będą postawione. Pobyt na urlopie spowodował, że decyzja nie została wydana.

Ta sama sprawa dotyczy tablicy informacyjnej, będzie to wykonane w ciągu miesiąca.

Jeśli chodzi o bibliotekę szkolną, to Burmistrz obiecał że z rezerwy budżetowej zostaną przeznaczone środki finansowe na ten cel.

Radny Adam Gajlewicz- zapytał o przybliżony termin zakończenia sporządzenia planu zagospodarowania przestrzennego.

Burmistrz – odpowiedział, że temat dróg powiatowych, miejskich będzie jutro omawiany na spotkaniu z Wójtem, Zarządcami.

Odpowiedziała Sekretarz Miasta- od 11 lipca 2003 r. weszły w życie nowe przepisy.

Umowy są podpisane. Jest kwestia map. Na skutek zmiany ustawy są potrzebne nowe podkłady. Do grudnia powinno to być wykonane.

Jest przygotowany nowy projekt zmieniający ustawę z dnia 11 lipca r. oraz projekt nowej ustawy o planie zagospodarowania przestrzennego.

Można powiedzieć, że jest to knot legislacyjny. Są równocześnie aktualizowane mapy. Ukłon w stronę Starostwa.

Radny Bogdan Lipiński- w imieniu mieszkańców ulicy Lipowej zapytał, kiedy będzie dokończony remont tej ulicy (II etap).

Odpowiedzi udzielił Zastępca Burmistrza: ulica ta jest ujęta w projekcie dostępności tej ulicy do ulic przemysłowych. Czekamy na środki finansowe. Przewiduje, że będzie to w latach 2005-2006. Warunkiem będzie oczywiście przyjęcie planu.

Ad 23 Sprawy Rady.

Przewodniczący poinformował, że w poniedziałek o godz. 14⁰⁰ odbędzie się spotkanie szefów klubów, przewodniczących Komisji.

Celem jest odniesienie do spraw poruszonych dzisiaj na Sesji oraz zastanowienie się nad kolejną Sesją przewidziana pod koniec miesiąca.

Ustalić sprawy organizacyjne, usprawniające przepływ informacji.

We wtorek o godz. 16⁰⁰ spotka się zespół ds. zaopiniowania Ławników.

Przysłuchując się dzisiejszej X Sesji, przewodniczący przeprosił że pouczył radnego Lipnickiego, później został przez niego pouczony. Jest to kwestia charakteru. Będzie chciał stworzyć coś w rodzaju kompendium informacji. Prosi o upowszechnianie forum dyskusyjnego w internecie wśród wyborców. Na poniedziałkowe spotkanie prosi o przyście z przemyśleniami, także nad sposobem komunikowania się z mieszkańcami. Zastanowić się nad planem pracy Rady.

Radny Lech Wojcinowicz- mówiono o zmianie nazw Komisji stałych. Do dnia dzisiejszego w obiegu funkcjonują stare nazwy. Czemu miała służyć ta zmiana.

Przewodniczący Rady-powiedział, że najdłużej trwają przyzwyczajenia. Przeprosił w imieniu pani kierownik Biura Rady.

Radca Prawny- wyjaśnił, że to nie wina pań z Biura Rady. Wojewoda pewne zapisy zakwestionował, a wejście w życie ustawy w sprawie nazw Komisji uzależnione było od wejścia w życie statutu Miasta.

Ad 25 Zamknięcie Sesji.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady podziękował radnym oraz gościom za udział w Sesji następnie wypowiadając słowa „zamykam X Sesję Rady Miasta Białogardu” zakończył jej obrady.

Sesja z przerwami trwała od godz. 9⁰⁰- do godz. 16³⁰.

Protokolant:

Przewodniczący Rady: